
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 2004 Torino, 26/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S. 046) AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT.
A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020 E S.M.I.
DEL  SERVIZIO  PLURIENNALE  DI  COLTIVAZIONE  E  FORNITURA  DI
ALBERI A PRONTO EFFETTO - ANNI 2023-2024. INDIZIONE E IMPEGNO DI
SPESA  EURO  143.624,50  IVA  22  %  INCLUSA  C.I.G.  97616429CE  (CUI
S00514490010202200636) (CONSEGNA ANTICIPATA)

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire il servizio di coltivazione e fornitura di alberi a pronto effetto
destinati alla messa a dimora, a cura e sotto la responsabilità della Città di Torino, presso le alberate
stradali, i parchi ed i giardini della medesima Città di Torino, è necessario provvedere, per il periodo
2023-2024, all’indizione dell’affidamento del servizio in oggetto;
il  Servizio  consiste  nell’apposita  coltivazione  di  alberi  presso  le  strutture  vivaistiche
dell’aggiudicatario,  nella  fornitura  e  nel  loro  trasporto  presso  la  Città  di  Torino,  secondo  le
condizioni quali-quantitative prescritte dalla Stazione appaltante risultanti dalle esigenze tecniche di
piantamenti  da svolgersi  presso il  territorio  cittadino.  Trattasi  di  servizio  in  quanto  l'attività  di
coltivazione e trasporto è prevalente rispetto alla fornitura degli alberi.
Il servizio ha durata biennale, valevole per gli Anni 2023 e 2024.
Verificato che il servizio non è disponibile tra quelli proposti nelle convenzioni Consip attive, né sul
M.E.P.A.;
Si ritiene opportuno esperire una procedura mediante affidamento diretto da parte del Responsabile
Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.76/2020  così  come
modificato dalla Legge di conversione n.120/2020 e s.m.i.
Visto l'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, con il presente provvedimento preliminare all'avvio
della procedura in oggetto si procede all'individuazione degli elementi essenziali del contratto.

Dato atto che, a seguito di preliminare indagine di mercato è stato acquisito il preventivo presentato
dalla  ditta  Lucio  Rossi  Vivai  di  Arienti Paolo  Azienda  Agricola  con  sede  in  S.P.

Pag 1 di 4



Canneto/Casalromano 1/bis - 46013 Canneto s/Oglio (MN) - C.F. RNTPLA74B21A470Q - P. IVA
01930190200  che  ha  offerto  uno  sconto  del  15% (allegato  1)  e  così  per  un  importo  di  Euro
117.725,00 oltre IVA 22% rispetto all'importo preventivato di Euro 138.500,00 oltre IVA 22% ;

Dato altresi' atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno
rispetto del “principio di rotazione” di cui all'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;
Ritenuta  l'offerta  della  ditta  Lucio  Rossi  Vivai  di  Arienti  Paolo  Azienda  Agricola  congrua  e
conveniente in relazione al servizio di cui trattasi;
Trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del citato decreto.
L'avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate  ed  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all'operatore  economico  individuato  dei  requisiti  di  ordine  generale  a  contrarre  con  la  P.A.
Occorre ora provvedere all'impegno della suddetta spesa di Euro 143.624,50 IVA 22% inclusa così
suddivisa:
- Euro 71.812,25 IVA 22% inclusa per l'anno 2023
- Euro 71.812,25 IVA 22% inclusa per l'anno 2024

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1)  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
2) di  attestare che il  servizio in  oggetto non è disponibile tra  quelli  proposti  nelle convenzioni
Consip attive, ne' sul M.E.P.A.;
3) Di dare atto della necessità ed indifferibilità del servizio in oggetto per le motivazioni espresse
nella parte narrativa del presente provvedimento
4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
5) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa,ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L.
76/2020 cosi' come modificato dalla Legge di conversione n.120/2020 e s.m.i, l’affidamento del

Pag 2 di 4



servizio di coltivazione e fornitura di alberi a pronto effetto alla ditta Lucio Rossi Vivai di Arienti
Paolo Azienda Agricola con sede in S.P. Canneto/Casalromano 1/bis - 46013 Canneto s/Oglio (MN)
-  C.F.  RNTPLA74B21A470Q  -  P.  IVA  01930190200  -  CIG  97616429CE  per  un  importo
complessivo di Euro 143.624,50 IVA 22% inclusa così suddiviso:
-  Euro 58.862,50 oltre  ad Euro 12.949,75 per  IVA 22% per un totale  per  l'anno 2023 di  Euro
71.812,25
-  Euro 58.862,50 oltre  ad Euro 12.949,75 per  IVA 22% per un totale  per  l'anno 2024 di  Euro
71.812,25
imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
6) di dare atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 comma 1 del vigente Regolamento
per la Disciplina dei contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente provvedimento
si procederà alla stipulazione del contratto con la ditta affidataria (allegato 2); 
7) di dare atto che il responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Stefania Camisassa ;
8) di  dare atto che al presente affidamento non si applica il  termine dilatorio di cui all’art.  32,
comma 9 del D.Lgs. 50/2016;
9)  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31 dicembre 2023 e che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa
dell'anno 2024 avverrà entro il 31 dicembre 2024;
10) di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a  favore  della  ditta  Lucio  Rossi  Vivai  di  Arienti  Paolo  Azienda  Agricola  con  sede  in  S.P.
Canneto/Casalromano 1/bis - 46013 Canneto s/Oglio (MN) - C.F. RNTPLA74B21A470Q - P. IVA
01930190200 verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari;
11)  di  dare  atto  che  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  è  inserito  nel  Programma
Biennale degli Acquisti di beni e servizi di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) anni
2022-2023  approvato  con  deliberazione  n.  192  del  Consiglio  Comunale  del  29  marzo  2022  ,
esecutiva dal 15 aprile 2022 (CUI S00514490010202200636) ed é stato riproposto nel programma
biennale 2023-2024 approvato con deliberazione n. 189 del Consiglio Comunale del 17 aprile 2023
immediatamente esecutiva.
12) di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.
50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/20 e,  in  caso di  successivo accertamento del  difetto  del  possesso dei  requisiti  prescritti  ed
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità
ricevuta dando atto che nel caso in cui il mancato perfezionamento del contratto è imputabile alla
ditta, l'Ente si riserva, ai sensi dell’art.2041 del Codice Civile, la facoltà di detrarre un importo pari
al 10% del prezzo di aggiudicazione;
13)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
14) si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

16) di impegnare l'importo complessivo di Euro 143.624,50 IVA 22% inclusa così come segue:

Pag 3 di 4



Importo Anno
Bilancio

Missione Program
ma

Titolo Macro
aggregat

o

Capitolo
articolo 

Servizio
Respons

abile

Scadenz
a

Obbligaz
ione

71.812,2
5

2023 09 02 1 03 0784000
02001

046 31/12/20
23

71.812,2
5

2024 09 02 1 03 0784000
02001

046 31/12/20
24

Descrizione
capitolo e articolo

VERDE  PUBBLICO  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  POTATURE,
INTERVENTI  DENDROLOGICI,
MANUTENZIONE  VERDE
   VERTICALE - settore 046

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012
    

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI TERRENI E BENI
MATERIALI NON PRODOTTI

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 4 di 4



 1

 

AFFIDAMENTO DIRETTO  AI  SENSI DELL`ART. 1, COMMA 1 e  COMMA 2, LETT. A DELLA LEGGE 120/2020  

PER SERVIZIO PLURIENNALE DI COLTIVAZIONE E FORNITURA DI ALBERI A PRONTO EFFETTO – EURO 

143.624,50 IVA 22% INCLUSA – CIG 97616429CE 

 

Con  la presente scrittura privata non autenticata 

tra 

la Citta' di Torino (nel seguito per brevità indicata “Città”) - codice fiscale 00514490010 - in questo atto 

rappresentata dalla dr.ssa Claudia Bertolotto, Dirigente della Divisione Verde e Parchi - nata a Pinerolo (TO)  

il 10 settembre 1966 e domiciliata ai fini del presente atto e in virtù della carica ricoperta presso la sede 

della Divisione Verde e Parchi – via Padova 29 – Torino, a norma dell'art. 29 comma 1 del vigente 

Regolamento per la Disciplina dei Contratti. 

e 

la ditta Lucio Rossi Vivai di Arienti Paolo Azienda Agricola con sede in S.P. Canneto/Casalromano 1/bis - 

46013 Canneto s/Oglio (MN) - C.F. RNTPLA74B21A470Q - P. IVA 01930190200, in questo atto rappresentata 

dal Sig. ***** come risulta da idonea certificazione acquisita agli atti del Comune; 

Premesso che 

 

Con determinazione dirigenziale n. *** del *** esecutiva in data *** è stato approvato l’affidamento del 

servizio pluriennale di coltivazione e fornitura di alberi a pronto effetto ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) 

del D.L. 76/2020 cosi' come modificato dalla Legge di conversione n.120/2020 e s.m.i -  CIG 97616429CE per 

un importo complessivo di Euro 143.624,50 IVA 22% inclusa così suddiviso: 

- Euro 58.862,50 oltre ad Euro 12.949,75 per IVA 22% per un totale per l'anno 2023 di Euro 71.812,25 

- Euro 58.862,50 oltre ad Euro 12.949,75 per IVA 22% per un totale per l'anno 2024 di Euro 71.812,25 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Bollo assolto 

con 

pagamento 

tramite F24 

 



 2

ARTICOLO 1 

La Citta' come sopra rappresentata, affida alla ditta Lucio Rossi Vivai di Arienti Paolo Azienda Agricola con 

sede in S.P. Canneto/Casalromano 1/bis - 46013 Canneto s/Oglio (MN) - C.F. RNTPLA74B21A470Q - P. IVA 

01930190200 l’affidamento del servizio pluriennale di coltivazione e fornitura di alberi a pronto effetto di 

cui alla determinazione sopraccitata.  

ARTICOLO 2 

L’affidatario come sopra rappresentato, con la firma del presente contratto si obbliga ad eseguire gli 

interventi in oggetto secondo le disposizioni della Città sotto l'esatta osservanza delle norme e delle 

prescrizioni tutte contenute e richiamate nella determinazione dirigenziale di cui al precedente punto 1) e 

relativa richiesta di offerta e risposta. 

 

ARTICOLO 3 

Il corrispettivo di cui al presente affidamento è assunto alle condizioni di cui alla succitata determinazione 

dirigenziale, per Euro 143.624,50 comprensivo di Iva al 22%; 

 

L’IVA verrà rimborsata da parte della Città direttamente all’Erario. 

Ai fini fiscali si dà atto che le prestazioni contemplate nel presente contratto sono soggette all'I.V.A. per cui 

si chiede che l'Imposta di Registro sia applicata, in caso d'uso, in misura fissa ai sensi degli artt. 5 e 40 del 

D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

ARTICOLO 4 

La presente scrittura privata decorrere dalla data di esecutività della sopracitata determinazione  

dirigenziale di consegna anticipata fino al 31 dicembre 2024.  

ARTICOLO 5 

 

E’ vietata qualsiasi forma di cessione, anche parziale del presente contratto. 

I pagamenti in favore dell’affidatario verranno effettuati dalla Città tramite la Civica Tesoreria, qualora non 

vi siano contestazioni o pendenze, secondo le disposizioni di legge in materia di contabilità degli Enti 

pubblici.  Le fatture, saranno  liquidate, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera d) D. Lgs. 192/2012 nel termine 

di 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento da parte della Città e previa l’acquisizione del D.U.R.C. 

(documento unico di regolarità contributiva) sia relativo all’Appaltatore, sia per le eventuali Ditte 

subappaltatrici. 



 3

 

ARTICOLO 6 

L’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 

n. 136 e s.m. e i. e si impegna altresì a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 

prefettura Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Torino della notizia dell’inadempimento della 

propria eventuale controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

ARTICOLO 7 

In caso di grave negligenza o contravvenzione nell’esecuzione degli obblighi e condizioni contrattuali da 

parte dell’affidatario, è facoltà dell’Amministrazione dichiarare risolto il contratto, previa diffida ad 

adempiere, entro congruo termine e fatto salvo l’obbligo dell’affidatario di risarcire ogni conseguente spesa 

o danno. Per tutte le controversie che dovessero insorgere con riguardo al presente contratto è 

competente il Foro di Torino.  

ARTICOLO 8 

 

L’affidatario, ai sensi dell’art. 103 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i, presta cauzione definitiva a 

garanzia della prestazione per la somma garantita di € **** mediante polizza fideiussoria n. *** rilasciata 

da *** in data *** 

ARTICOLO 9 

 

L’affidatario dichiara, contestualmente alla firma del presente atto di adempiere agli obblighi relativi alle 

disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro, di previdenza e di assistenza 

previsti dalla normativa vigente, di ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008, di non essere 

sottoposto alle sanzioni di interdizione della capacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione o altra 

sanzione che comporti il divieto di contrattare con la P.A. 

ARTICOLO 10 

 

Osservanza del Patto di integrità e del Codice di comportamento della Città. 

L’appaltatore dichiara di rispettare il patto di integrità e di impegnarsi a far rispettare il medesimo ed il 

codice di comportamento ai subappaltatori e/o subcontraenti, consapevole che le eventuali violazioni, fino 

alla completa esecuzione del contratto comporteranno l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 10 del 



 4

patto d’integrità e quelle previste dalla normativa vigente relativamente alla violazione del codice di 

comportamento. 

ARTICOLO 11 

 

Tutte le spese contrattuali e gli eventuali oneri, relativi, accessori e conseguenti, sono posti a carico 

dell'affidatario. Per quanto non previsto dal presente contratto e dagli atti e dai documenti dallo stesso 

richiamati, si fa espresso rinvio al Codice Civile, al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alle Leggi e ai Regolamenti vigenti 

in materia, in quanto applicabili. L’imposta di bollo è stata assolta tramite pagamento con Mod. F24, come 

da ricevuta di pagamento conservata agli atti della Divisione.  

 

ARTICOLO 12 

 

Le parti s'impegnano a rispettare reciprocamente, ognuna per quanto di competenza, le limitazioni, i diritti, 

i vincoli e gli obblighi previsti dalla normativa in materia di trattamento di dati personali e segnatamente 

dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 

Il presente atto è completa e precisa espressione della volontà delle parti, le quali lo leggono, lo 

confermano e lo sottoscrivono come appresso, attestando di conoscerne il contenuto e di possedere copia 

dei documenti relativi alla procedura negoziata in oggetto. 

 

 

IL TITOLARE        LA DIRIGENTE 

DELLA DITTA LUCIO ROSSI VIVAI     Dr.ssa Claudia Bertolotto 

Sig. ****           firmato digitalmente 

firmato digitalmente 


		2023-04-26T11:18:21+0200
	CLAUDIA BERTOLOTTO




